
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. PROTCIVI 814/2026 

Ordinanza. n. 12 del 13/02/2026 

Oggetto:  DEROGA  PARZIALE  E  TEMPORANEA  ALLE  ORDINANZE  SINDACALI  NN.  8/2026,  10/2026  E 
11/2026 -  CONSENTITO SVOLGIMENTO DEL MERCATO DEL CONTADINO E RIAPERTURA DEL CIMITERO 
COMUNALE PER LA GIORNATA DEL 14/02/2026.

IL SINDACO

VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA:

Il sottoscritto dirigente, dott.  Ignazio Bacile, che attesta di non versare in ipotesi  di conflitto di  
interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver 
acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al 
Sindaco la seguente proposta di Ordinanza contigibile ed urgente.

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 8 dell’11/02/2026;
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 10 del 13/02/2026;
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 11 del 13/02/2026;

PRESO ATTO che, sulla base degli aggiornamenti meteo più recenti, per la giornata di sabato 14 
febbraio  2026  si  registra  una  attenuazione  delle  condizioni  di  vento  rispetto  ai  picchi 
precedentemente previsti;

RITENUTO, pertanto, possibile consentire, in via eccezionale e limitatamente alla predetta giornata, 
lo svolgimento di alcune attività, mantenendo ferme tutte le restanti misure di prevenzione;

VISTI:
- l’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 12, comma 5, del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1;

ORDINA

Ordinanza n. 12 del 13/02/2026 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



1.  In  deroga  parziale  alle  Ordinanze  Sindacali  nn.  8/2026,  10/2026  e  11/2026,  per  la  sola 
giornata di sabato 14 febbraio 2026 dalle ore 7:00 alle ore 14:00 è consentito:
   - lo svolgimento del mercato del contadino in via Lungomare Dante Alighieri, nel parcheggio 
antistante il cimitero comunale;
   - l’apertura al pubblico del cimitero comunale, con i consueti orari e nei limiti di cui sopra.

2.  Restano  integralmente  confermate  tutte  le  altre  disposizioni,  divieti,  prescrizioni  e  misure 
operative previste dalle Ordinanze Sindacali nn. 8/2026, 10/2026 e 11/2026.

AVVERTE
- che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 
potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sicilia  o 
alternativamente al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla pubblicazione;

- che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 3,  della  L.  n.  241/90  il  responsabile  del  procedimento 
amministrativo è il dirigente preposto al servizio, dott. Ignazio BACILE;.

DEMANDA
- agli  Uffici  la  pubblicazione  della  presente  Ordinanza  all’Albo  pretorio  online  sul  sito 

istituzionale del Comune di Trapani e che venga resa nota al pubblico mediante i mezzi di 
comunicazione locali;

- l’esecuzione della presente Ordinanza a cura di tutte le Strutture operative locali afferenti al 
Comune  di  Trapani  e  delle  strutture  occorrenti  per  il  concorso  alle  attività  emergenziali 
nell’ambito del Servizio Nazionale della Protezione civile.

- l’invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a: 

● sig. Presidente della Regione Siciliana 
presidente@certmail.regione.sicilia.it  

● S.E. il Prefetto di Trapani 
protocollo.preftp@pec.interno.it

● sig.  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della  protezione  civile 
dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

● sig. Questore di Trapani
dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it     

● sig. Direttore l’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani
direzione.generale@pec.asptrapani.it 

● sig. Comm. Straordinario del Libero Consorzio comunale di Trapani
provincia.trapani@cert.prontotp.net

● sig. Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di Trapani
com.trapani@cert.vigilfuoco.it 

● sigg. Dirigenti della struttura comunale 

Ordinanza n. 12 del 13/02/2026 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:com.trapani@cert.vigilfuoco.it
mailto:provincia.trapani@cert.prontotp.net
mailto:direzione.generale@pec.asptrapani.it
mailto:dipps185.00n0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it


Trapani, lì 13/02/2026 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
BACILE IGNAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/02/2026

Ordinanza n. 12 del 13/02/2026 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


